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Är det lönsamt att producera ekologiskt?  
Maria Tunberg, SLU Ekologisk produktion och konsumtion (Epok) 

Sverige har som mål att öka dels jordbruksmarken som används till ekologisk produktion, 
dels konsumtionen av ekologiska varor. För att nå dessa mål behöver ekologisk produktion 
bli attraktivare och mer lönsam. Men vad vet vi egentligen om lönsamheten inom ekologisk 
produktion? I detta faktablad tittar vi närmare på vad forskare säger om lönsamhet i relation 
till ekologisk lantbruksproduktion och konsumtion samt beskriver några aspekter centrala för 
ekonomin på den ekologiska gården. 

Det fnns många faktorer som påverkar lönsamheten 
i en verksamhet och det gäller även för den ekolo-
giska gården. Lantbrukarens målsättning med verk-
samheten och kunskap om både ekologiskt jordbruk 
och ekonomi spelar roll. Det fnns dock åtminstone 
fem faktorer som ofta diskuteras i relation till lön-
samhet i ekologisk lantbruksproduktion, nämligen 
mervärden, ofentlig upphandling, avkastning, kost-
nader, samt ersättningen för att ställa om till och dri-
va ekologisk produktion.  

Mervärden 
Ekologisk växtodling och djurhållning levererar 
väl när det gäller fera olika hållarbetsaspekter, till 
exempel djurvälfärd och biologisk mångfald. Dessa 
aspekter bidrar med viktiga sociala- och miljömäs-
siga värden, men de är också viktiga från ett ekono-
miskt perspektiv. Anledningen är att konsumenternas 
betalningsvilja påverkas av fera olika saker, däribland 
de mervärden de uppfattar att en produkt har. För 
konsumenter till ekologiska produkter är just de 
hållbarhetsrelaterade mervärdena viktiga och bidrar 
därmed till att ett högre pris kan tas ut för ekologis-
ka varor.  

Konsumentens betalningsvilja 
Många konsumenter vill göra hållbara val när det 
kommer till inköp av livsmedel. Det fnns också en 
stor mängd olika märkningar som är tänkt att un-
derlätta för konsumenten att köpa hållbart. Besluts-
processen när det kommer till individers val av mat 
är dock komplex. Forskning visar på fera faktorer 
som påverkar konsumentens val av en viss vara, till 

exempel kvalitet, hälsa, lokalproducerat, djurvälfärd,  
samt tillgänglighet. De faktorer som bidrar till att en 
konsument väljer bort ett hållbart alternativ är oftast 
pris och tidsbegränsningar.1   

Hur kan lantbrukaren  
skapa högre mervärden? 
Fokus på specifka kundsegment kan bidra till vär-
deskapande i den ekologiska värdekedjan. Analys av 
kundernas betalningsvilja kan hjälpa producenten att 
besluta vilka produkter de ska satsa på. Det kan till 
exempel vara kunder med särskilt intresse för mil-
jö- och hälsofrågor. Distributionskanalerna är också 
viktiga ur ett värdeskapande perspektiv där kortare 
värdekedjor och mer direkt distribution ökar möjlig-
heten till mervärde. Det är också viktigt för produ-
centen att möta kundernas förväntan på produktens 
kvalitet och förpackning.2  

Vem gynnas av de ekologiska mervärdena? 
De aktörer som står närmast slutkonsument har ofta 
mest makt över prissättningen och försäljningsvoly-
merna. Det skapar en maktbalans som resulterar i att 
lantbrukaren har mindre infytande över prissättning 
och att lantbrukaren får ut en mindre del av det 
mervärde som kunden betalar för den ekologiska 
varan. Detta är särskilt tydligt för produkter som för-
ädlats. Det fnns studier som visar att denna obalans 
avseende fördelningen av mervärdet återfnns både 
i värdekedjor dominerade av stora återförsäljare och 
inom värdekedjor med mindre mer specialiserade 
ekologiska återförsäljare.3  



Krav på ekologisk mat i det offentliga 
I handlingsplanen för den svenska livsmedelsstrate-
gin som antogs av den dåvarande regeringen 2017 
fnns ett mål om 60 procent ekologiska livsmedel 
i ofentlig sektor till år 2030. Detta mål medför att 
ofentlig verksamhet i Sverige, genom så kallad grön 
upphandling, påverkar marknaden för ekologiska 
produkter. Andelen ekologiska livsmedel i det of-
fentliga köket idag utgör 41 procent4 (mätt i vikt),  
därmed bör målsättningen bidra till en ökad mark-
nad för ekologisk mat och driva på försäljningen.  
Något som, åtminstone i teorin, kan bidra till bättre 
lönsamhet för de ekologiska gårdarna.  

Offentlig upphandling av ekologiskt  
har bara indirekt påverkan på lantbrukaren 
Ofentlig upphandling som styrmedel för att öka 
arealen ekologisk brukad mark är emellertid omdis-
kuterat. En avhandling från Umeå universitet visar 
på en positiv koppling mellan svenska kommuners 
inköp av ekologisk mat och mängden ekologisk 
jordbruksmark, vilket tyder på att grön upphandling 
kan bidra till en ökad produktion av ekologiska livs-
medel5. Forskare vid Agrifood Economics Centre 
menar dock att ofentlig upphandling är ett kostsamt 
sätt att driva på den arealökning som krävs för att 
nå målet om 30 procent ekologisk jordbruksmark i 
Sverige till år 20306. Kritiken bygger på att målet för 
ofentlig upphandling riktar sig till det ofentligas in-
köp av livsmedel, inte inköp av jordbruksprodukter 
direkt från lantbrukaren. Detta innebär i sin tur att 
den prispremie som kommer med inköpet av eko-
logiska livsmedel inte i första hand tillfaller lantbru-
karen och därmed inte heller har en direkt påverkan 
på den areal som används för ekologisk produktion.  
Det får därmed inte heller en direkt påverkan på den 
ekologiska gårdens lönsamhet.  

Avkastning 
Ekologisk produktion ger lägre avkastning än 
konventionell, både avseende växtodling och djur-
hållning. Lägre avkastning medför färre kilo och 
ett mindre antal produkter vilket kan påverka lant-
brukarens ekonomi negativt. Såväl förespråkare till 
ekologisk produktion som mer kritiska röster pekar 
på ett behov av att öka produktiviteten, på fälten 
och i stallarna. Balansen mellan höga sociala- och 
miljömässiga värden å ena sidan och hög avkastning 
å andra sidan är dock komplex. Det fnns en risk att 
en produktivitetsökning sker på bekostnad av andra 
viktiga värden i den ekologiska produktionen. Om 
detta kan du läsa mer i rapporten Höjd avkastning i 
ekoproduktionen – vilka värden måste värnas?7    

Kostnader 
Kostnaderna för att bedriva lantbruk kommer till ex-
empel från inköp av insatsvaror, kostnader kopplade 
till den dagliga driften av verksamheten, och investe-
ringskostnader för stallar och maskiner. Det är dock 
stora skillnader mellan gårdar och över tid och det är 
därför svårt att ge en generell bild av kostnadsläget 

för ekologisk produktion. För att lyfta några aspek-
ter kan nämnas att den begränsade användningen av 
växtskyddsmedel inom ekologisk produktion be-
döms bidra till en lägre kostnad för inköp av kemi-
kalier jämfört med konventionell produktion. Där-
emot bedöms till exempel priset på utsäde, mängden 
utsäde som krävs, kostnader för gödsel och gödsel-
spridning ibland medföra högre kostnader8,9,10.  

FAKTORER SOM KAN BIDRA TILL 
LÖNSAMHET PÅ EKOGÅRDEN 

n	 Lantbrukarens målsättning med 
verksamheten och kunskap om både 
ekologiskt jordbruk och ekonomi. 

n	 Fokus på de kundsegment som kan 
tänka sig betala för de miljömässiga 
mervärden ekologiska varor bidrar med. 

n	 Kortare värdekedjor och mer direkt 
distribution till konsumenten. 

n	 Ökad produktivitet, på fälten och i 
stallarna. 

n	 Låga kostnader för vissa insatsvaror, till 
exempel växtskyddsmedel. 

Ersättning 
Den som bedriver certiferad ekologisk växtodling 
eller djurhållning kan söka ersättning hos Jordbruks-
verket. Myndigheten betalar även ut ersättning för 
omställning till ekologisk produktion. Syftet med 
ersättningen är att bidra till en ökad ekologisk pro-
duktion i Sverige. Ersättningsnivåerna presenteras på 
Jordbruksverkets hemsida11. Nivåerna kan ändras upp 
och ner beroende på hur många som söker stöd, det-
ta då det fnns en viss summa medel avsatt för olika 
grödor och djur.  

Agrifood Economics Centre har i fera studier un-
dersökt efektiviteten i ekologisk produktion. Med 
efektivitet menas här skillnaden mellan intäkter och 
kostnader. Resultaten från studierna varierar något,  
där vissa tyder på att det inte fnns några större skill-
nader i efektivitet mellan ekologiska och konven-
tionella lantbruk8, medan andra visar på att ekolo-
giska växtodlings-, mjölk- och nötköttsgårdar har en 
lägre efektivitet än konventionella10. Anledningen 
till skillnaden är bland annat att den ekologisk pro-
duktionen förvisso har lägre kostnader för kemi-
kalier och högre priser ut till kund, men samtidigt 
lägre avkastning.  

Den ersättning som ekologisk produktion är be-
rättigad till kan kompensera för de ekonomiska 
nackdelarna de ekologiska gårdarna upplever. Det 
medför att med ersättningen inräknat så visar många 
ekologiska gårdar på en bättre efektivitet än de kon-



  

ventionella. Ersättningen spelar därmed en viktig 
roll i att skapa lönsamhet i ekologisk produktion och 
samtidigt miljömässiga vinster för samhället.  

Är det lönsamt att ställa om? 
Forskning visar att lantbrukare som ställer om från 
konventionell till ekologisk produktion ser en ök-
ning i lönsamhet.12 Då ersättningen för ekologisk 
produktion spelar en viktig roll för lönsamheten på 
gården har ökning i ersättning bidragit positivt till 
utvecklingen av lönsamheten i den ekologiska pro-
duktionen. Att verksamheten blir mer lönsam efter 
omställning visar också på att ersättningen är högre 
än omställningskostnaderna.  

Det är dock inte alla typer av produktionsinriktning 
som får en positiv utveckling på lönsamheten vid 
omställning till ekologiskt. För mjölk-, ägg- och 
köttproducenter förbättras lönsamheten, vilket fram-
för allt bedöms bero på det ökade värdet på ekolo-
giska animalie- och mejeriprodukter. Lönsamheten 
inom växtodlingen är dock relativt oförändrad vilket 
bedöms bero på högre kostnader för att ställa om 
denna typ av verksamhet i kombination med en läg-
re prispremie på ekologiska spannmålsprodukter.  

Eftersom det kostar att ställa om medför det tufare 
ekonomiska förutsättning inledningsvis, medan möj-
ligheterna till ökad lönsamhet växer över tid.  

Det är dock mer än ekonomiska värden som på-
verkar lantbrukare i beslutet att driva ekologisk 
respektive konventionell produktion. I en europeisk 
studie13 fann forskarna att både konventionella och 
ekologiska lantbrukare drivs av värden så som ”livs-
kvalitet”, ”lycka” och ”stolthet”. De lantbrukare som 
driver ekologisk produktion drivs dock även, och i 
större utsträckning, av värden så som ”holistiskt syn-
sätt” och ”hälsa och säkerhet i samhället”. n 

För att öka den ekologiska produktionen i 
Sverige behöver fler spannmålsproducenter 
ställa om och för att detta ska ske är 
ytterligare insatser nödvändiga. Det räcker 
inte med att lönsamheten förblir oförändrad 
när spannmålsproducenter ställer om 
till ekologisk produktion – lönsamheten 
behöver öka.12 

http:l�nsamhet.12
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